РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
«ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮРИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля  2016 г.  № 125
Об установлении особого противопожарного режима

на территории Юринского муниципального района
В соответствии с Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 14.04.2014 года № 161 «О запрете выжигания сухой травянистой растительности на территории Республики Марий Эл» и в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, а также в целях повышения бдительности населения и всех видов пожарной охраны администрация муниципального образования «Юринский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т :
1. Установить с 14 апреля 2016 г. на территории Юринского муниципального района Республики Марий Эл особый противопожарный режим.
2. Отделу образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», отделу культуры, физкультуры и спорта  администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район»:

осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасный период в подведомственных учреждениях;

организовать дополнительное обучение должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность;

накануне празднования Дня пожарной охраны провести тематические конкурсы в целях повышения интереса населения к вопросам обеспечения пожарной безопасности и позитивного влияния таких мероприятий на процессы формирования культуры пожарной безопасности граждан;

в течение мая 2016 года провести дополнительные занятия с обучающимися и их родителями по соблюдению требований противопожарных норм в быту и о порядке действия при пожаре.

3. Рекомендовать отделу социальной защиты населения и труда в Юринском районе организовать встречи с многодетными семьями, провести с ними беседы на тему пожарной безопасности в быту.

4. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению  Республики Марий Эл «Юринская центральная районная больница»:

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на объектах подведомственных учреждений;

не допускать на объектах нарушений требований пожарной безопасности;

организовать проведение внеплановых противопожарных инструктажей работников подведомственных учреждений и дополнительных практических тренировок с работниками подведомственных учреждений по отработке действий при возникновении пожара и эвакуации людей из зданий.
5. Предложить отделу надзорной деятельности в Юринском муниципальном районе:

провести внеплановые выездные проверки противопожарного состояния;

организовать проведение разъяснительной работы с населением района путём привлечения средств массовой информации по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в дни проведения праздничных мероприятий.

6. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений Юринского муниципального района в пределах полномочий в области пожарной безопасности, предоставленных им федеральным законодательством, на период особого противопожарного режима:

совместно с руководителями организаций, расположенных на территории муниципального образования, организовать проведение встреч с работниками организаций с рассмотрением вопросов обеспечения пожарной безопасности, как на рабочем месте, так и в быту;

активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности, направленные в первую очередь на разъяснение мер пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации печного отопления, электропроводки;

организовать работу по оказанию помощи социально незащищенным слоям населения (одиноким престарелым гражданам, многодетным семьям и т. д.) в ремонте печного отопления;

совместно с организациями, оказывающими услуги по управлению многоквартирными жилыми домами, изготовить и распространить среди населения агитационные и пропагандистские материалы, оказать социальную помощь социально незащищенным гражданам по ремонту печного отопления, электропроводки, а также проведению других пожарно-профилактических мероприятий;

обеспечить своевременное создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населённых пунктах и на прилегающих к ним территориях, в соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

во взаимодействии с должностными лицами органов, осуществляющих государственный надзор, пожарной охраны, со средствами массовой информации организовать усиление противопожарной пропаганды и информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредствам организации и проведения собраний населения;

принять дополнительные меры пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации.

7. Предложить редакции газеты «Юринский рабочий» в период особого противопожарного режима обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе о пожарной обстановке на территории района.

8. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» Немцева Д.В.
	    Глава администрации

муниципального образования

«Юринский муниципальный район»
	п/п

	М.Е. Шихова